<sup>12</sup> BAV, Urb. Lat. 1081, k. 15r.-v.: „[Rzym, 19 stycznia 1613 r.] Li ministri del Vescovo di Luceria Amb[asciato]re d'obediencia a questa Santa Sede per il Re di Polonia fanno ornare la porta et preparano altre cose per ornare il suo palazzo et per l'entrata pubblica che deve fare della prossima sett[iman]a et altre alla livrea di 12 staffieri et un cocchiere, di ferraioli di panno con fascia et vestito di veluto pieno et di 6. paggi Polacchi, tutte persone nobili con ferraioli di telletta foderati di drappo con vesti di veluto a opera oltre la carrozza dell'Amb[asciato]re ne hanno comprato anco q[uest]e altre tutte nove et fatto fare di novo li param[en]ti di due stanze una di veluto et damasco con frangie d'oro et l'altra di damasco, hanno preso doi staffieri et diversi officiali et compresi i Polacchi possederanno bocche distinte in cinque tavole dovendo alla tavola dell'Amb[asciato]re mangiare otto persone cioè S[ignor] Contiò siano baroni polacchi l'archidiacono di Cracovia secret[ari]o dell'ambasciata, il theologo, et il medico. Ha portato una bella argenteria et molti vasi curiosi et belli per essere messi anco et per la stravaganza di lavoro. Et condotto 7. cavallini leardi pomati di Podolia tutti uguali da presentare et dicono li suoi che sia per trattarsi 3. mesi per questa Corte”.

<sup>13</sup> DIARIO 1612–1621, k. 18r.: „Feria quinta, die 24 Januarii 1613, circa hora primam noctis venit ad osculandum pedem Papea ductus ab Ill[ustrissi]mo D[omino] cardinali Montalto Protectore Regni Poloniae Ill[ustrissi]mus et R[everendissi]mus D[ominus] Paulus Episcopus Luceoriens[is] Orator Ser[enissi]mi D[omini] Sigismundi Regis Poloniae ad prestandam obedientiam Suae Sanctitati et post osculum pedis osculatus est manum et receptus ad osculum oris et dictis aliquibus verbis genuflexus. Papa fecit illum sedere ap[er]to capite post Ill[ustrissi]mum D[ominum] Cardinalem Montaltum Protectorem et venit indutus subtana, rocchetto, et mantelletto, violaceis. Primum visitavit Ill[ustrissi]mum D[ominum] Cardinalem Burghesium et a suis cameris venit ad Papam. Postq[ua]m fuit ad Papam, visitavit Principem Sulmonae nepotem Sanctissimi, deinde rediens ad domus suae habitationem, quae est sub Monte Sanctissimae Trinitatis, visitavit Excellentissimum D[ominum] Franciscum Burghesium fr[at]rem Papae”.

samego albo następnego dnia Wołucki pojechał do Villa Giulia i zgodnie ze zwyczajem przebywał tam aż do uroczystego wjazdu do miasta, który odbył się 28 stycznia przez Porta del Popolo.